Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Курганский педагогический колледж»

ПРИКАЗ

№

Об утверждении положения о совете
родителей (законных представителей)
обучающихся ГБПОУ «Курганский
педагогический колледж»

В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Уставом ГБПОУ «Курганский педагогический колледж»,
иными локальными нормативными актами ГБПОУ «Курганский педагогический колледж»
во исполнение решений Совета Колледжа протокол от 26.06.2025 г. № 98

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положения о совете родителей (законных представителей) обучающихся

ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» (Далее - Положение) (Приложение 1).
2. Заместителю директора по воспитательной работе Киселевой Е.С., руководителю

Куртамышского филиала ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» (далее - Филиал)
Ширяевой О. А.

- ознакомить педагогических работников ГБПОУ «Курганский педагогический
колледж» с содержанием настоящего приказа в срок до 01.09.2025 г.

3. Заведующему службой информационных технологий Борщеву С.Л. разместить
Положение на официальном сайте ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» в срок
до 05.09.2025 г.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Врио директора Л.П. Тишкова

Исп. Киселева Евгения Сергеевна
(3522) 46-36-60

Приложение 1
к приказу ГБПОУ «Курганский педагогический
колледж» от 2025 года №^^
«Об утверждении положения о совете родителей
(законных представителей) обучающихся ГБПОУ
«Курганский педагогический колледж»

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Курганский педагогический колледж»

РАССМОТРЕНО:
на заседании
Совета Колледжа
протокол №^^ от 26.06.2025 г.

на общем колледжном родительском собрании
протокол № 1 от 30.08.2025 г.

УТВЕРЖДАЮ
Врио директо
бюджетного
образоват
«Кургане »

Л.П. Тишко

Положение
о совете родителей (законных представителей) обучающихся

ГБПОУ «Курганский педагогический колледжа

1. Общие положения
1.1. Положение о Совете родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся (далее - Положение) регламентирует деятельность Совета родителей
несовершеннолетних обучающихся (далее - Совет) в государственном бюджетном
профессиональном образовательном учреждении «Курганский педагогический колледж»
(далее - Колледж) и устанавливает его компетенцию и полномочия.

1.2. Совет в Колледже является одной из форм самоуправления и создается учреждением
в целях обеспечения реализации прав несовершеннолетних обучающихся, решения важных
вопросов жизнедеятельности несовершеннолетних обучающихся.

1.3. Совет создается как постоянно действующий коллегиальный представительный и
координирующий орган представителей несовершеннолетних обучающихся.

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией РФ, Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным
законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Конвенцией ООН о
правах ребёнка, Семейным кодексом Российской Федерации, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Колледжа, иными локальными
нормативными актами Колледжа и настоящим положением о Совете родителей (законных
представителей) обучающихся (далее - Положение), утвержденным директором Колледжа.

2. Цель и задачи Совета

2.1. Цель деятельности Совета - защита законных прав и интересов обучающихся, учета
мнения родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в
вопросах управления Колледжем.

2.2. Задачи Совета:
- защита и представление прав и интересов несовершеннолетних обучающихся;

содействие в решении образовательных, социально-педагогических, социально
психологических, социально-правовых, социально-бытовых и прочих вопросов,
затрагивающих интересы несовершеннолетних обучающихся Колледжа.

- разработка предложений по повышению качества образовательного процесса в
Колледже;

с одействие органам управления Колледжа в решении образовательных и научных
задач, в организации досуга и быта несовершеннолетних обучающихся, в пропаганде
здорового образа жизни;

- проведение работы, направленной на повышение сознательности, и требовательности
несовершеннолетних обучающихся к уровню знаний, культуре поведения, воспитания
патриотического отношения к традициям Колледжа и страны;

- рассмотрение проектов приказов о применении/неприменении дисциплинарных
взысканий к обучающимся Колледжа, нарушающим Устав Колледжа, правила внутреннего
распорядка, правила внутреннего распорядка в общежитии и иные локальные нормативные
документы и направление в ответ мотивированного мнения в течение 7 учебных дней со
дня получения проекта приказа;

- рассмотрение проектов локальных правовых актов, затрагивающих права и законные
интересы обучающихся;

- проведение работы, направленной на формирование бережного отношения к
имуществу Колледжа.

3. Структура и порядок формирования совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся

3.1. Ежегодно в начале учебного года в Колледже проводится общее родительское
собрание несовершеннолетних обучающихся и (или) их законных представителей, на
котором рассматриваются и утверждаются кандидатуры в Совет.

3.2. Кандидаты в члены Совета родителей могут быть самовьщвиженцами, либо
избранными на групповых собраниях.

3.3. Выборы являются прямыми и открытыми. В выборах имеют право принимать
участие все законные представители несовершеннолетних.

3.4. В состав Совета входят не менее восьми представителей родителей (законных
представителей) обучающихся.

3.5. В состав Совета с правом решающего голоса входит заместитель директора по
воспитательной работе.

3.6. Непосредственное руководство деятельностью Совета родителей осуществляет его
председатель, в случае отсутствия председателя, его обязанности исполняет назначенный
Советом родителей заместитель председателя.

3.7. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета родителей избираются
на организационном заседании Совета родителей сроком на 1 учебный год.

3.8. Персональный состав Совета родителей доводится до администрации Колледжа.
3.9. Заседания Совета родителей проходят по мере необходимости, но не реже одного

раза в семестр.
3.10. Заседание Совета родителей протоколируется.
3.11. Кворумом для принятия решений является присутствие на заседании Совета

родителей более половины его членов.
3.12. Решения принимаются большинством голосов членов Совета родителей. При

возникновении спорной ситуации решение принимает председатель Совета.
3.13. Решения Совета родителей носят рекомендательный характер.
3.14. Срок полномочий избранного Совета родителей -1 учебный год.
3.15. Досрочное прекращение полномочий члена Совета осуществляется на основании

личного заявления члена Совета об исключении его из состава; по требованию не менее 2/3
членов Совета выраженному в письменной форме; при отчислении из Колледжа
обучающегося, родителем (законным представителем) которого является член Совета.

3.16. В случае досрочного прекращении полномочий члена Совета, новый член Совета
избирается на общем родительском собрании.

4. Взаимодействие совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся с органами управления

колледжа

4.1. Взаимоотношения Совета с администрацией Колледжа регулируются настоящим
Положением.

4.2. Совет взаимодействует с администрацией Колледжа на основе принципов
сотрудничества.

4.3. Представители администрации Колледжа могут присутствовать на заседаниях
Совета.

4.4. Рекомендации Совета рассматриваются администрацией Колледжа.

5. Права и обязанности совета родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся

5.1. Совет родителей имеет право:
- участвовать в разработке и совершенствовании нормативных актов, затрагивающих

интересы несовершеннолетних обучающихся;
- участвовать в оценке качества образовательного процесса, вносить предложения в

органы управления Колледжа по созданию благоприятных условий образовательного
процесса;

- участвовать в решении образовательных, социально-педагогических, социально­
психологических, социально-правовых, социально-бытовых вопросов, затрагивающих
интересы несовершеннолетних обучающихся;

- участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с нарушениями
несовершеннолетними обучающимися Устава, правил внутреннего распорядка, иных
нормативных документов Колледжа, а также нормативных документов студенческого
общежития;

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов управления Колледжа
необходимую для деятельности Совета родителей информацию;

- пользоваться в установленном порядке информацией, регламентирующей
образовательную деятельность Колледжа;

- обращаться к директору Колледжа по вопросу принятия мер в случаях нарушения и
ограничения прав и свобод несовершеннолетних обучающихся, а также прав Совета
родителей;

- принимать непосредственное участие в планировании, подготовке и анализе
внеурочных мероприятий Коллежа.

5.2. Совет родителей Колледжа обязан:
- проводить работу, направленную на повышение сознательности обучающихся и их

требовательности к уровню своих знаний, воспитание бережного отношения к имуществу
Колледжа, укрепление учебной дисциплины и правопорядка в Колледже, повышение
гражданского самосознания обучающихся, воспитание чувства долга и ответственности;

- проводить работу с обучающимися по соблюдению Устава и Правил внутреннего
распорядка обучающихся;

с одействовать органам управления Колледжа в вопросах организации
образовательной деятельности;

- своевременно в установленном порядке рассматривать все заявления и обращения
обучающихся и их законных представителей, поступающие в Совет родителей;

- поддерживать социально значимые инициативы обучающихся;
- содействовать созданию необходимых социально-бытовых условий, также условий

для учёбы и отдыха обучающихся;
- представлять и защищать интересы обучающихся;
- предоставлять администрации Колледжа в семидневный срок мотивированное

мнение о применении/не применении дисциплинарного взыскания студентам,
систематически нарушающим Устава, правила внутреннего распорядка, иные нормативные
документы Колледжа, а также нормативные документы студенческого общежития.

б.Делопроизводство

6.1. Совет ведет протоколы заседаний. Протоколы составляет секретарь Совета.
6.2. Каждый протокол подписывается председателем Совета и секретарем.
6.3. Протоколы заседаний Совета передаются заместителю директора по воспитательной

работе не позднее следующего дня за днем проведения заседания Совета.
6.4. Документация Совета хранится 3 года.

7. Порядок утверждения и изменения настоящего положения

7.1. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему рассматриваются на
общем родительском собрании родителей (законных представителей) обучающихся
Колледжа, на Совете Колледжа и утверждаются директором Колледжа.

7.2. Текст Положения размещается на сайте Колледжа.

		2025-09-09T08:39:03+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КУРГАНСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"